_____________________________________________________________________________________

Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

 ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 18 октября 2021 года N 1760

 О внесении изменений в Положение о Министерстве здравоохранения Российской
Федерации

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения , которые вносятся в Положение о Министерстве

здравоохранения Российской Федерации , утвержденное постановлением Правительства

Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608 "Об утверждении Положения о Министерстве

здравоохранения Российской Федерации"  (Собрание законодательства Российской Федерации,

2012, N 26, ст.3526; 2014, N 37, ст.4969; 2016, N 27, ст.4497).

2. Установить, что реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением,

осуществляется в пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной

численности работников Министерства здравоохранения Российской Федерации, а также

бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству в федеральном бюджете на

руководство и управление в сфере установленных функций.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за

исключением:

пунктов 3 , 7  (в части, касающейся формы, описания и срока действия сертификата об

отсутствии вируса иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции) и 8  (в части, касающейся формы,

описания бланка и срока действия медицинского документа о наличии (отсутствии)

инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих) изменений,

утвержденных настоящим постановлением, которые вступают в силу с 31 октября 2021 г.;

пункта 8  (за исключением положения, указанного в абзаце втором настоящего пункта)

изменений, утвержденных настоящим постановлением, который вступает в силу с 29 декабря 2021

г.;

пунктов 4  и 5 изменений , утвержденных настоящим постановлением, которые вступают в

силу с 1 марта 2022 г.;

пункта 6 изменений , утвержденных настоящим постановлением, который вступает в силу с

3 июля 2022 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=902353904&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=902353904&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=608984020&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DK0KB
kodeks://link/d?nd=902353904&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=902353904&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=902353904&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=902353904&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=902353904&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=608984020&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=608984020&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DC0K7
kodeks://link/d?nd=608984020&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DE0K8
kodeks://link/d?nd=608984020&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DE0K8
kodeks://link/d?nd=608984020&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D60K4
kodeks://link/d?nd=608984020&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5
kodeks://link/d?nd=608984020&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DA0K6

_____________________________________________________________________________________

Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 18 октября 2021 года N 1760

 Изменения, которые вносятся в Положение о Министерстве здравоохранения Российской

Федерации

1. Дополнить подпунктом 5.2.53_1 следующего содержания:

"5.2.53_1. порядок проведения обязательных предварительных (при поступлении на работу)

медицинских осмотров и обязательных периодических (в течение трудовой деятельности)

медицинских осмотров работников, занятых на работах с опасными и (или) вредными условиями

труда по добыче (переработке) угля (горючих сланцев);".

2. Дополнить подпунктами 5.2.54_1 и 5.2.54_2 следующего содержания:

"5.2.54_1. порядок проведения предсменных медицинских осмотров, внутрисменных

медицинских осмотров (при необходимости) и послесменных медицинских осмотров (при

необходимости) работников, занятых на подземных работах с опасными и (или) вредными

условиями труда по добыче (переработке) угля (горючих сланцев), в том числе с использованием

технических средств и медицинских изделий, обеспечивающих автоматизированную

дистанционную передачу информации о состоянии здоровья работников и дистанционный

контроль состояния их здоровья, а также перечень включаемых в них исследований;

5.2.54_2. методические рекомендации по проведению послесменной реабилитации

работников, занятых на работах с опасными и (или) вредными условиями труда по добыче

(переработке) угля (горючих сланцев), включающие показания к послесменной реабилитации, ее

продолжительность, перечень категорий работников, подлежащих послесменной реабилитации,

рекомендуемые порядок и условия проведения послесменной реабилитации;".

3. Подпункт 5.2.55  дополнить словами ", в том числе в форме электронного документа".

4. Подпункт 5.2.72  изложить в следующей редакции:

"5.2.72. порядок прохождения обязательного психиатрического освидетельствования

работников, осуществляющих отдельные виды деятельности, его периодичность, а также виды

деятельности, при осуществлении которых проводится психиатрическое освидетельствование;".

5. Подпункт 5.2.74  дополнить словами ", в том числе внеочередного, форма и порядок

оформления медицинских заключений по его результатам".

6. Дополнить подпунктом 5.2.75_3 следующего содержания:

"5.2.75_3. форма медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у трактористов,

машинистов и водителей самоходных машин (кандидатов в трактористы, машинисты и водители

самоходных машин) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских

ограничений к управлению самоходными машинами;".

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=902353904&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=902353904&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=902353904&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EA0KH
kodeks://link/d?nd=902353904&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EC0KG
kodeks://link/d?nd=902353904&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EG0KI

_____________________________________________________________________________________

Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

7. Подпункт 5.2.101  изложить в следующей редакции:

"5.2.101. требования к сертификату об отсутствии вируса иммунодефицита человека (ВИЧ-

инфекции), предъявляемому иностранными гражданами и лицами без гражданства,

прибывающими в Российскую Федерацию, форма, описание бланка и срок действия указанного

сертификата;".

8. Подпункт 5.2.106  изложить в следующей редакции:

"5.2.106. порядок проведения медицинского освидетельствования, включая проведение

химико-токсикологических исследований наличия в организме иностранного гражданина или

лица без гражданства наркотических средств или психотропных веществ либо новых

потенциально опасных психоактивных веществ и их метаболитов, на наличие или отсутствие у

иностранного гражданина или лица без гражданства инфекционных заболеваний, представляющих

опасность для окружающих, предусмотренных перечнем инфекционных заболеваний,

представляющих опасность для окружающих, и заболевания, вызываемого вирусом

иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), форма бланка и срок действия медицинского

документа об отсутствии факта употребления наркотических средств или психотропных веществ

без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, а также форма,

описание бланка и срок действия медицинского документа о наличии (отсутствии) инфекционных

заболеваний, представляющих опасность для окружающих;".

9. Дополнить подпунктом 5.2.106_1 следующего содержания:

"5.2.106_1. порядок обязательного медицинского освидетельствования лиц, получивших

свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем по существу, лиц, подавших

заявление о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, и

прибывших с указанными лицами членов их семей;".

10. Подпункт 5.2.119_2  изложить в следующей редакции:

"5.2.119_2. порядок выдачи свидетельства об аккредитации специалиста на бумажном

носителе, форма свидетельства об аккредитации специалиста на бумажном носителе и

технические требования к нему, а также порядок выдачи выписки о наличии в единой

государственной информационной системе в сфере здравоохранения данных, подтверждающих

факт прохождения лицом аккредитации специалиста;".

Электронный текст документа

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:

Официальный интернет-портал

правовой информации

www.pravo.gov.ru, 20.10.2021,

N 0001202110200023

О внесении изменений в Положение о Министерстве здравоохранения Российской Федерации

(Источник: ИСС "КОДЕКС")

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=902353904&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OQ0LP
kodeks://link/d?nd=902353904&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008P40LU
kodeks://link/d?nd=902353904&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008RC0MC
kodeks://link/d?nd=608984020
kodeks://link/d?nd=608984020

_____________________________________________________________________________________

Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

http://www.proinfosoft.ru/